

ПРЕСС-РЕЛИЗ

№ 20 от 26.04.2022

Экономика Кабардино-Балкарской Республики в январе-марте 2022 года

В I квартале 2022 г. индекс промышленного производства составил 94,1%. По видам экономической деятельности индекс составил: «Добыча полезных ископаемых» - 103,9%, «Обрабатывающие производства» - 92,6%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 96,5%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 114,7%.

Возросло производство фруктовых соков и нектаров, растительного масла, молока, творога, сметаны, кисломолочных продуктов, крупы, сахаристых кондитерских изделий, спецодежды, мужских и женских трикотажных костюмов, текстильных курток, трикотажного нательного белья, кожаной обуви, деревянных дверей, ящиков из картона, канцелярских принадлежностей, кислорода, оксидов прочих металлов, пластиковых труб, шлангов, ящиков, мешков из прочих пластмасс, пластмассовых жалюзи, фурнитуры для мебели, кирпича, товарного бетона, строительных металлических конструкций, рабочих инструментов, микросхем, приборов и аппаратуры для автоматического регулирования, медицинского оборудования и рентгенаппаратов, ортопедической обуви, ювелирных изделий.

Сократилось производство мяса говядины и птицы, колбасных изделий, консервированных овощей, маргарина, сливок, сливочного масла, сыра, муки, крахмала, печенья, мучных кондитерских изделий, комбикормов, алкогольных напитков, безалкогольных напитков, пива, трикотажного полотна, постельного белья, мужских текстильных костюмов, футболок и маек, детской одежды, чулочно-носочных изделий, моющих средств, пластиковых ящиков, окон и дверей, стеклянных бутылок и банок, плит и блоков из цемента и бетона, асфальта, металлических дверей и крепежных изделий, полупроводниковых приборов, устройств для коммутации, кабельной продукции, оборудования общего назначения, автозапчастей, протезов, мебели. Уменьшились выработка тепла и производство электроэнергии.

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей составил 6,3 млрд руб., или 102% к уровню I квартала 2021 г.

По состоянию на 1 апреля 2022 г. по сравнению с аналогичной датой предыдущего года в хозяйствах всех категорий поголовье крупного рогатого скота составило 268,2 тыс. голов (на 1 апреля 2021 г. – 270,1 тыс. голов), в том числе коров – 135,7 тыс. голов (134,7 тыс. голов), свиней – 3,5 тыс. голов (3,4 тыс. голов), овец и коз – 398,3 тыс. голов (392 тыс. голов), птицы – 3637,2 тыс. голов (3584,1 тыс. голов). В структуре поголовья скота и птицы на хозяйства населения приходилось 72,4% поголовья крупного рогатого скота, 69,5% коров, 97,5% свиней, 50,4% овец и коз, 45,3% птицы.

Сельхозорганизациями, населением, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями в I квартале 2022 г. произведено 21,6 тыс. тонн скота и птицы на убой (в живом весе), что на 2,5% больше, чем в I квартале предыдущего года, надоено 98,3 тыс. тонн молока (на 1,7% больше), получено 40,7 млн штук яиц (на 3,5% больше).

В сельскохозяйственных организациях надои молока на одну корову составили 1798 кг (в I квартале 2021 г. - 1744 кг), яйценоскость одной курицы - несушки составила 42 штуки яиц (в I квартале 2021 г. – 54 штуки).

С начала года предприятиями и организациями с учетом индивидуального жилищного строительства **построено** 449 новых квартир, в том числе населением 393 жилых дома. Организациями-застройщиками, осуществляющими строительство многоквартирных жилых домов, построено 56 квартир.

Общая площадь введенного жилья в I квартале 2022 г. составила 62,2 тыс. кв.

метров, или 149,9% к I кварталу 2021 г., в том числе населением – 59,0 тыс. кв. метров (177,4%), организациями-застройщиками, осуществляющими многоквартирное жилищное строительство – 3,2 тыс. кв. метров (38,6% к аналогичному периоду 2021 г.).

В сельской местности введено 44,6 тыс. кв. метров общей площади жилых домов, что составляет 71,8% в общем объеме жилья по республике.

Оборот розничной торговли в I квартале 2022 г. сложился в объеме 45,4 млрд руб., что в сопоставимых ценах составляет 103% к уровню I квартала 2021 г.

Населению республики с начала отчетного года реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 22,2 млрд руб., непродовольственных товаров – 23,2 млрд рублей, что составляет к уровню I квартала 2021 г. 101,4% и 104,4% соответственно.

При использовании информации ссылка на Северо-Кавказстат обязательна.